
ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 701 

Τροποποίηση της απόφασης 18/99 «Μέθοδοι και διαδικασίες διαπραγµάτευσης 
κινητών αξιών και ρύθµιση τεχνικής φύσεως θεµάτων για τη σύναψη 
χρηµατιστηριακών συναλλαγών µέσω του Συστήµατος Ηλεκτρονικών Συναλλαγών» 
 
 

ΤΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΞΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 

 
(Συνεδρίαση  13-9-2001) 

 
 
Έχοντας υπόψη : 
 
α) Το άρθρο 1 παρ.  7 του ν. 2651/98 (ΦΕΚ Α’ 248) 
β) Το άρθρο 22 παρ. 1  του ν. 1806/88 όπως ισχύει (ΦΕΚ Α’ 207/88) 
γ) Το άρθρο 17 του  ν. 2324/95 όπως ισχύει.(ΦΕΚ Α’ 146/95) 
δ) το άρθρο 18 παρ. 3 του ν. 2842/2000 (ΦΕΚ Α’ 207/2000) 
ε) την απόφαση 18/99του ∆Σ του ΧΑΑ όπως ισχύει (ΦΕΚ Β’ 40/99) 

 
αποφασίζει 

 

1. Την προσθήκη παραγράφου στο τέλος του Τµήµατος Ι και µετά την παράγραφο 

«Μέθοδος 2 «Αυτόµατη και στιγµιαία κατάρτιση συναλλαγών» της απόφασης 18/99 

του ∆Σ του ΧΑΑ, όπως ισχύει, ως εξής:  

 

«Κατάρτιση συναλλαγών «στο κλείσιµο» («at the close»). 
 
Τα µέλη έχουν τη δυνατότητα συνεχούς διαβίβασης εντολών στο σύστηµα 
συναλλαγών, από την έναρξη της περιόδου Τ2, κατά τη διάρκεια της περιόδου Τ1 και 
µέχρι τη λήξη της περιόδου Τ3, όπως οι περίοδοι αυτές ορίζονται στους Γενικούς 
Όρους της παρούσας, για κατάρτιση συναλλαγών «στην τιµή κλεισίµατος», σύµφωνα 
µε τα παρακάτω οριζόµενα : 

1. Κάθε νεοεισαγόµενη εντολή αποκτά σήµανση χρόνου (time stamp) που 
αντιστοιχεί στην ώρα εισαγωγής της στο κεντρικό σύστηµα. Οι 
πληροφορίες που πρέπει να καταχωρούνται από τα µέλη για την 
εισαγωγή µίας εντολής στο σύστηµα προσδιορίζονται στο Παράρτηµα. 
Ι της παρούσας 

2. Εντολές για την κατάρτιση συναλλαγών µε τιµή «στο κλείσιµο» 
µπορούν να εισαχθούν στο σύστηµα κατά τη διάρκεια των περιόδων 
Τ2, Τ1 και Τ3 

3. Οριακές εντολές που εισήχθησαν στο σύστηµα κατά τις περιόδους Τ2 
και Τ1 και παρέµειναν ανεκτέλεστες, µπορούν να εκτελεστούν κατά 
την περίοδο Τ3 στην «τιµή κλεισίµατος» εφόσον υπάρχουν αντίθετες 
εντολές και : 

                                                 
1 Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δηµοσίευση της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 



3.1 Οι εντολές αγοράς έχουν τιµή µεγαλύτερη ή ίση µε την τιµή 
κλεισίµατος 

3.2 Οι εντολές πώλησης έχουν τιµή µικρότερη ή ίση µε την τιµή 
κλεισίµατος 
4. Κατά τη διάρκεια της περιόδου Τ3 στο σύστηµα µπορούν να εισαχθούν 

µόνο εντολές «στο κλείσιµο». 
5. Στο σύστηµα συναλλαγών διαµορφώνεται καθ όλη την διάρκεια των 

περιόδων Τ2, Τ1 και Τ3 κεντρικό βιβλίο –αρχείο– κύριων εντολών 
(round lot) όπου εµφανίζονται σε κάθε χρονική στιγµή οι ανεκτέλεστες 
εντολές και κατατάσσονται σε ξεχωριστή σειρά µεταξύ αγορών και 
πωλήσεων σύµφωνα µε τα κριτήρια της παρ. 8 της παρούσας.  

6. Στο κεντρικό βιβλίο κύριων εντολών καταχωρούνται σε κατάταξη 
µόνον οι εντολές που αφορούν αριθµό τεµαχίων (όγκο µετοχών για 
συναλλαγή) ο οποίος είναι ακέραιο πολλαπλάσιο της ελάχιστης 
µονάδας διαπραγµάτευσης. 

7. Σε κάθε περίπτωση, και ανεξάρτητα από το αν εισήχθησαν στο 
σύστηµα κατά την περίοδο Τ2 ή Τ1, οι εντολές µε τιµή «στο κλείσιµο» 
λαµβάνουν χρονική προτεραιότητα µόνον κατά την έναρξη της 
περιόδου διαπραγµάτευσης της περιόδου Τ3. 

8. Η εκτέλεση των εντολών κατά τη περίοδο διαπραγµάτευσης στην τιµή 
κλεισίµατος Τ3, καθορίζεται από το κριτήριο της τιµής και του χρόνου 
(Price & Time Priority), σύµφωνα µε το οποίο οι καταχωρηµένες 
εντολές έχουν την ακόλουθη σειρά εκτέλεσης κατά προτεραιότητα: 

8.1 Προηγούνται οι Οριακές εντολές µε τιµή «καλύτερη» της τιµής 
κλεισίµατος, όπου καλύτερη τιµή για τις εντολές αγοράς εννοούνται οι 
εντολές µε τιµή µεγαλύτερη της τιµής κλεισίµατος και αντίστοιχα για 
τις εντολές πώλησης καλύτερες εννοούνται οι εντολές πώλησης µε τιµή 
µικρότερη της τιµής κλεισίµατος.  

8.2 Ακολουθούν οι Οριακές εντολές µε τιµή «ίση» µε την «τιµή 
κλεισίµατος».  

8.3 Ακολουθούν οι Εντολές κλεισίµατος που εισήχθησαν κατά τις 
περιόδους Τ2, Τ1 ή Τ3  

8.4 Ακολουθούν οι Εντολές µε συνθήκη ΣΤΟΠ που ενεργοποιήθηκαν κατά 
τη διάρκεια της περιόδου Τ3. 

9. ∆εν µπορεί να γίνει ταύτιση και κατ’ επέκταση συναλλαγή µε 
υπάρχουσα εντολή που βρίσκεται σε χαµηλότερη θέση στην κατάταξη 
αν δεν ικανοποιηθούν προηγουµένως οι εντολές που βρίσκονται σε 
ανώτερες θέσεις. 

10. Η υφιστάµενη εντολή ταυτόχρονα µε την κατάρτιση της συναλλαγής 
αποµακρύνεται από το βιβλίο εντολών. 

11. Σε περίπτωση που το κριτήριο ταύτισης της νεοεισαγόµενης εντολής 
ικανοποιείται από υφιστάµενες εντολές των οποίων ο αριθµός µετοχών 
δεν επαρκεί για να καλύψει πλήρως τον αριθµό µετοχών της 
νεοεισαγόµενης εντολής, το ανεκτέλεστο υπόλοιπο της τελευταίας 
καταχωρείται στο βιβλίο εντολών σαν υπάρχουσα εντολή σε θέση που 
της αντιστοιχεί σύµφωνα µε τα χρονικό κριτήριο κατάταξης. Στο 
σύστηµα καταχωρείται η/οι συναλλαγή/ες που προέκυψαν από την 
µερική ταύτιση της νεοεισαγόµενης εντολής µε υφιστάµενες εντολές. 
Η/Οι υφιστάµενες εντολές που ικανοποίησαν το κριτήριο ταύτισης 



ταυτόχρονα µε την κατάρτιση της συναλλαγής αποµακρύνονται από το 
βιβλίο εντολών.  

12. Σε περίπτωση που τα κριτήρια ταύτισης της νεοεισαγόµενης εντολής 
ικανοποιούνται από περισσότερες από µία υφιστάµενες εντολές, οι 
υφιστάµενες εντολές ικανοποιούνται κατά την σειρά κατάταξής τους. 
Εφόσον η τελευταία από τις υφιστάµενες εντολές που ικανοποιούν το 
κριτήριο ταύτισης δεν εκτελεστεί πλήρως (έχει µεγαλύτερο αριθµό 
µετοχών) παραµένει στην θέση της στο βιβλίο εντολών µε µειωµένο 
όγκο (αριθµό µετοχών) κατά την ποσότητα που ταυτίσθηκε µε την 
νεοεισαγόµενη εντολή.» 

13. Οι συναλλαγές επί εντολών που εισάγονται στο σύστηµα κατά τις 
περιόδους Τ2 και Τ1 µε τιµή «στο κλείσιµο» ή «οριακές» καθώς και 
όσες διαβιβάζονται στο σύστηµα µετά τη λήξη της περιόδου Τ1 και 
εντός της περιόδου Τ3, καταρτίζονται στην περίοδο Τ3 και µόνον στην 
«τιµή κλεισίµατος» όπως αυτή προσδιορίζεται στην απόφαση ΥΠΕΘΟ 
8173/Β.444/11-3-98, όπως ισχύει κάθε φορά, σύµφωνα µε το κριτήριο 
ταύτισης αντίθετων εντολών. 

14. Η κατάρτιση συναλλαγών «στην τιµή κλεισίµατος» είναι δυνατή στις 
κατηγορίες διαπραγµάτευσης Βασική (Α), Στιγµιαία (Β: χαµηλής 
ρευστότητας και Γ : υπό επιτήρηση) και ΝΕΧΑ. 

 
2. Στο τέλος του Παραρτήµατος Ι της απόφασης 18/99 προστίθεται παράγραφος ως 
εξής : 
« Συναλλαγές στην Τιµή Κλεισίµατος: 
Είδη εντολών : 

Τιµή 

- Οριακή : αυτή που ορίζεται στο πρώτο εδάφιο του αριθµού 4 του παρόντος, ήτοι, η 
τιµή που δεν έχει χαρακτηριστεί «ελεύθερη» («market») 
- Στο Κλείσιµο: µε όριο την τιµή κλεισίµατος όπως αυτή προσδιορίζεται στην 
απόφαση ΥΠΕΘΟ 8173/Β.444/11-3-98, όπως ισχύει κάθε φορά. 

Αριθµός Τεµαχίων 
Σε πολλαπλάσιο της µονάδας διαπραγµάτευσης (round lot). 

 Συνθήκη 
∆εν επιτρέπεται η εισαγωγή καµίας συνθήκης, πλην της συνθήκης ΣΤΟΠ στις 
οριακές εντολές. 

∆ιάρκεια 
Ηµερήσια: µε διάρκεια µέχρι το τέλος της συνεδρίασης κατά την οποία εισήχθη. 

Μεταβολή εντολών 
Επιτρέπεται µεταβολή στα εξής πεδία των εντολών που έχουν ήδη διαβιβαστεί στο 
σύστηµα ΟΑΣΗΣ από το µέλος:  

��Συνολικός αριθµός τεµαχίων. 
��Ανακοινώσιµος αριθµός τεµαχίων.  
��Τιµή.  
��Κωδικός πελάτη.  



��Εσωτερικός κωδικός πελάτη.  
��Κωδικός µέλους εκκαθάρισης.  
��∆ιάρκεια.  
��Σχόλια.  

Οι αλλαγές αυτές αφορούν µόνο το τυχόν ανεκτέλεστο υπόλοιπο της εντολής.  
Σε περίπτωση αύξησης των ανακοινώσιµων τεµαχίων ή της µεταβολής της τιµής (από 
Οριακή σε ATC) της εντολής, η εντολή λαµβάνει νέα χρονική σήµανση.». 
 
3. Την κατάργηση του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της υποπαραγράφου 5 του 
τµήµατος ΙΙΙ (α) της απόφασης 18/99 όπως ισχύει. 
 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 
 
 

Αθήνα 13 Σεπτεµβρίου 2001 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΛΕΞΑΚΗΣ 
 

 
 


